§. XII.

Sed ad alia properamus. Animum namque, induco, veteri Gothorum Germanorumque omnium lingua dominos fan, fanins esse propterea appellatos. Est in versione *Vlphilæ Luc. I. v. 28.* *fan mith thus* Dominus tecum: & *Matth. VII. v. 26.* *Managai quithand in gainamma daga:* *Fan, Fan.* Manche werden an jenem Tage sagen Herr Herr. *Quethan,* Allemannis atque Helvetiis in primis, dicere significat, seu canere. Et notat *Franciscus Iunius* in *Glossario Gothicō*, gentes Septentrionales supremum numen nomine *Fan* honorasse. Quod iis persimile veri videbitur, qui *Tanfanam* in *Marsis*,

de quo templo *Tacitus* nonnulla stilo consignauit, in memoriam sibi reuocant. *Tanfan* est DEus in luce inter abies. At nec pueris obscurum est, maiores nostros lucos ac nemora consecrassae. Quod de *Tanfana* ad firmamus, primus *Loccenius* in Antiquitatibus Sueo-Gothicis animadvertisit, & ex eo *Hertiūs* in *notitia Veteris Germaniae popularum cap. III. n. VI p. 33.* Nostrum est, addere in transcursu locum *Tanfanæ*, cuius vestigia etiamnum supersunt. Ac faciam id quidem Clarissimi *Hermannii Adolphi Meindersii* verbis, qui in dissertat. II. de Religionē Saxonum gentilium p. 125. Durat, inquit, adhuc nomen *Tanfanæ* in veteri vico *Borgholzhausen* prope arcem vetustam siue castellum *Ravensberg*, unde totus Comitatus nomen habet. Quod vulgus, siue incolae *Dempfpanne* vocant, prope ecclesiam Parochialem ibidem. Et putant, locum, iam aquis repletum, extinguidis ignibus olim fuisse consecratum: sed male, Et contra usum vocabuli Germanie. Quis enim tamen locum aquis plenum eine *Dempfpanne* vocat? Vocabulum illud absque dubio a *Tansana* celeberrimo in Marsis templo desumptum Et corruptum a vulgo, antiquitatis patrie Et vetustatis ac historiarum ignaro. Id solum latuit Virum doctissimum, Fan DEum, seu dominum signasse. Quo obseruato dissidium facile evanescet, Deane fuerit, an DEus, quem coluere Marci. Nec ambiguum erit amplius, quis fuerit Malouendus Marforum Dux, de quo *Tacitus Annales Lib. II. cap. XXV. n. 2.* nonnulla memoriae prodidit. Malovendus est Satrapa Marforum. Mal-lus, *Maal*, significat iudicium, legem, siue iudicij locum. Vendus est nostrum Fan, *Fand*/Fend. Nec de nihilo videtur, quod amplius adiicit *Iunius*, Gothos, cum superstitione pristina se abdicassent, & Christianæ religione nomen dedissent, malo genio *Fani* elogium reliquisse.

Qui-

Quibus in luce constitutis non possum non de Sarmatis, ac Venedicis populis occasione vocis *Pan* inspergere aliqua, fortassis non iniucunda. Nam & illis *Pan* vocatur dominus. *Pancwiz* est filius domini: Banum Croatiæ nemini reor ignotum. *Panowie* appellantur apud Polonus Herren: & quod memoriae imprimendum, non omnes ingenui eo titulo superbiunt, sed regni Senatores. (*) Quod qui mirantur, ii sibi putent dictum, tam Teutonicum, quam Slauonicum idioma multa quotidiana vocabula e Scythica lingua mutuo sumfuisse: & nisi tum acquiescere velint, cogitent obsecro, plura eorum diligentiam fugere, nec pauciora captum transcendere. Atque siccirco bene agent, si *Lucili*, quod *Gellius* nobis seruauit, fragmentum interea bene pensive.

Verum hæc ludus ibi susque omnia deque fuerunt
Susque & deque fuere inquam omnia ludus iocus-
que.

Quibus autem otium suppetit, iis auctor sim suasorque, ut de Faunis, de Siluano, de Fanis, de Venere perplura curiosius anquirant: nobis iam non licet esse adeo felicibus.

S. XIII.

Magis enim est, vt de fevdis vexilli paulo agamus. *Iuculentius*, & post varia adnotata, lucem affundamus obscurioribus. Igitur pono primum, idque concedi mihi postulo, Reges Francorum, & qui in eorum locum quadam tenus successerunt, Reges Germaniae beneficia & feuda maiora vniuersa itemque singula cum potestate, quæ expressio illius regiæ auctoritatis est, & vel proprio, vel Domini nomine exercetur, vasallis hominibusque imperiuisse suis. Traditio potestatis ac iuris, quod adres incorporales pertinet, in re præcipue absenti symbolum, seu signum videbatur eo in primis tempore fla-

B. 3. gita.

(*) Confer. *Tenzelii colloquia menstrualia* c. 1599, p. 147. seq.

gitare, quo morum quædam regnabat simplicitas. Signum regiminis hasta est, framea, virga, baculus, fustis, vti demonstrauimus. Hastæ alligatum erat signum, linteum, pannus, pannulus. Quocirca relinquitur, vt feudum potestatis in Regno non nisi per vexillum, seu hastam signiferam ordinario tradi potuerit, atque simul terra, cui officium erat adnexum.

§. XIV.

Terræ mentionem studio fecimus, non quidem, quod totus semper tractus vasallorum dominio ac proprietati fuit addictus; sed quod in eo exserere illa se se potestas debuit, quam a Rege accepere. *Quis enim dixerit, totius terræ Dominos factos fuisse Bauariæ, Saxonie aliarumque prouinciarum Principes?* Solus Turcarum Imperator tali in suos imperio dominioque pollet. Germaniæ Vasallis satis erat, frui, in præmium laboris, non nullis beneficiis; cetera imperio potius, & auctoritate adtingere, quam proprietate complecti. *Quod & Capitularia docent.* Quibus animaduersis, plures sane errores deuitantur, iique periculosi, & obscurandæ feudorum ac publici iuris disciplinæ apti. Interea nemo diffitebitur, & feuda cohaerere terris & terras feudis. Honor, quo Rex suos dignatur, ad certos tractus, pagos, & prouincias interdum adstrictus est. Honorem dico, non tantum, quia veteres ea voce vñ sunt, sed & quia is, qui tali beneficio donabatur, munus publicum regni subibat, cui honor, potestas, veluti comes individuus, erat adiunctus. At istud vero hasta signifera tradebatur, & cum eo simul terra, qua vel frui vasallus, vel præesse eidem cum imperio debebat,

§. XV.

Igitur tot cum vexillis occurunt inuestituræ, tot traditiones cum hasta, a qua flammula in Germaniæ regno aut aberat nunquam, aut raro. Ita Faustus in vita

vita S. Mauri de Theudeberto Rege: *Vocans ad se ne-*
potem ipsius Flori, nomine Andrannum, dedit ei per sce-
trum regale, quod manu gestabat, quæcunque Florus pa-
truuseius ex regali possederat dono. Antea vero obserua-
vimus sceptrum, virgam regiam, baculum, hastam,
fustem illo tempore promiscue sumi. Nunc Ditmari locus
excutiendus est, qui quod hactenus adstruximus, perspi-
cue monstrat. Henricus II. inquit p. m. 377. inde per
Turingia, orientalisque fines Francie transiens ad Ra-
tisbonam venit, ibique, regali habitu placito, militi
suimet, generoque Henrico XII. Kalend. April. cum omni-
um laude praesentium, cumque hasta signifera Ducatum de-
dit. Otto Frisingensis vero Lib. II. cap. V. ad morem
curiae hisce verbis prouocat: *Est consuetudo Curiae, ut*
regna per gladium, prouinciae per vexillum a Principe
tradantur, vel recipiantur. Idem Frisingensis de singulari
inuestitura a Lothario & Innocentio II. peracta L. VII.
cap. XX. verba faciens: *Præterea, inquit, in dando Du-*
catu Apuliae Reginaldo, seu Ranulfo viro forti ac nobili,
inter Imperatorem Lotharium & Romanum Pontificem
pæne controuersia orta fuit, vtroque Ducatum Apuliae sui
fere iuris affirmante. Quæ lis consilio tandem hoc modo
decisa dicitur, vt in dando Duci vexillo vterque manum
adhiberet. Posset aliquis hanc inuestituram simultaneam
vocare activam: quod, nisi me animus fallat, tanquam
peculiare iam Schilterus in *Commentario ad Ius Feu-*
dale Saxonicum & Allemannicum animaduertit. Eo-
demi referenda Friderici I. Imperatoris constitutio
in fauorem Henrici Austriae Ducis, Ratisbonæ
a. cl^o CLVI. data: *Dux Austriae principali indutus veste,*
superposito pileo Ducali, circumdato seruo pinnito baculum
habens in manibus (hoc est, interpretante Ioanne Ja-
cobo Chiffletio, in *Commentario Lothariensi* p. 97.
ha-

haftam signiferam) *equo insidens & insuper more aliorum Principum imperii conducere ab imperio feuda sua debet.* Nam et si nonnulli Austriacum istud diploma falsitatis arguere præsumunt; ego tamen nunquam inducere animum potui, vt temere adfirmantibus calculum adiicerem. Nec vilipendendum, quod in diplomate Wenceslao primo Luxemburgico Duci a Carolo IV. Metis a. 13CCCLIV. dato legitur; Decernit enim, *ut Wenceslaus frater Dux & eius heredes ac successores Luxemburgi Duces, Ducatum seu Principatum Luxemburgensem ab ipso, nec non Serenissimis Imperatoribus, seu Regibus Romanis successoribus suis & ab ipso Romano Imperio, quoties oportuerit, debite solennitatis honore & VEXILLIS, uti moris est, & solita reverentia suscipere debeant: ut taceam alia atque innumera exempla.* Tantum ynum mihi succurrit, ybi hasta non vexillo, sed vultu humano fuit ornata. Sic enim de Tassilone Bauariæ Duce *Annalistæ Nazarianus* ad a. 13CCLXXXVII. *Tassilo Ducatum, quem a Pippino Patre quondam accep- rat, Victori filio Carolo reddidit cum baculo regiminis ei prius attributi symbolo, in cuius capite similitudo hominis erat, & effectus est Vassus eius.*